eius accepit’ 1

.

40 Coronatus est autem idem rex portis omnibus Romane urbis, ne quis civium ad

eum accederet, obseratis. Post coronae acceptionem finitis misse solempnibus, ipse
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statim ad castra in campum egreditur. Pontifex autem tunc tandem cum episcopis et

cardinalibus liber in Urbe egrediens tanta frequentia populi occurrentis et Deum lau-

dantis excipitur, ut vix circa vesperas ad ospitia potuerit pervenire. Actum Idibus

Apr. is. Aprilis, quinta feria post octava pasche.

Ilee sicut passi sumus et oculis nostris vidimus et auribus nostris audivimus

mera veritate perscripsimus.

100. ENCYCLICA HEINRICI V.

Subsidia fuerunt R I l— 4. Fundamento usi sumus R 3, quocum R 4 admodum

convenit. Encyclicam lianc fine carere elucet. — Stumpf, Reg. 3051.

Heinricus a Dei gratia Romanorum imperator augustus omnibus b Christi et c eccle-

siae fidelibus.

Notum esse volumus dilectioni et discretioni vestrae ea quae inter nos et do-

minum illum Paschalem'1 erant, quomodo incepta, tractata et peracta e sint, scilicet de

conventione inter me et ipsum, de traditione Romanorum in me et meos f
,

ut audita

intelligat, intellecta examinet, examinata diiudicet. Igitur 8 cum 1
' in eo essem totus,

ut me ad ecclesiae utilitatem et ipsius votum, si iustum esset, componerem, cepit

dilatationem et exaltationem regni super omnes antecessores meos promittere; studebat'

subdole tamen, quomodo regnum et ecclesiam k a statu suo discinderet, tractare. Quod

sic facere aggressus est. Regno nostro iam 1 am Karolo trecentis et eo amplius annis

et sub sexaginta tribus apostolicis investituras episcopatuum et abbatiarum", eorumdem

auctoritate et privilegiorum firmitate 0 tenenti, absque omni audientia volebat auferre.

Et cum per nuntios nostros ab eo quaereretur 1
', omnibus'1 his ablatis 1

', quid de nobis

fieret, in quo regnum nostrum constaret, quoniam omnia fere antecessores nostri

ecclesiis concesserunt et tradiderunt, subiunxit; 'Fratres, ecclesiae decimis et obla-

tionibus suis contentae sint; rex vero omnia praedia et regalia, quae a Karolo et

Lodoyco, Ottone et Heinrico aliisque s suis praedecessoribus aecclesiis collata sunt, sibi

et suis successoribus recipiat et detineat’. Ad haec cum nostri reponderent, nos quidem

nolle ecclesiis violentiam inferre nec ista subtrahendo tot sacrilegia incurrere, fidu-

Feiir i 2 . cialiter 1 promisit et sui sacramento pro ipso" promiserunt: dominica 'Esto mihi in

Deum’ v se omnia haec cum iusticia et auctoritate ecclesiis auferre nobisque et regno

cum iusticia et auctoritate sub w anathemate confirmare et corroborare; nostris itidem*

firmantibus, si hoc y
,

uti praemissum est, complesset, — quod" tamen nullo modo posse

fieri sciebant — me quoque investituras ecclesiarum, uti quaerebat, refutaturum, sicut,

in carta conventionis 1 plenius videre poteritis.

De" traditione vero in nos et in b nostros sic se res habet. Vix portas civitatis

ingressi sumus, cum ex c nostris infra menia secure vagantibus quidam vulnerati, alii'
1

interfecti sunt, omnes vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen quasi pro levi causa

100. a
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non motus, bona et tranquilla mente usque ad ecclesiae 6 beati Petri ianuas cum pro-

cessione perveni.

Ubi 1

,
ut ostenderem«, nullam ecclesiarum 1

' Dei disturbationem ex nostro velle

procedere, in cunctorum astantium oculis et auribus hoc decretum promulgavi:

5 ‘Ego Heinricus Dei — subtrahere recuso’, nr. 89.

Hoc decreto a' me lecto et subscripto, petii ab eo, ut sicut in carta conventionis

eius scriptum est, mihi adimpleret. Haec est carta conventionis eius ad me:
‘Domnus papa preeipiet — eum habere potuero’, nr. 85.

Haec sunt sacramenta k
:

to ‘Ego Petrus Leonis — scriptum est’, nr. 86.

Haec sunt sacramenta ex nostra parte 1
:

‘Ego comes Hermannus — scriptum est', nr. 84.

Cum ergo supradictae postulationi insisterem, scilicet ut cum i ustitia et auctoritate

promissam mihi conventionem firmaret, universis in faciem eius'” resistentibus et de-

i5 creto suo planam heresim inclamantibus, scilicet episcopis, abbatibus, tam suis quam
nostris, et omnibus ecclesiae filiis, hoc, si salva pace ecclesiae dici potest, privilegium

proferre voluit.

‘Paschalis episcopus servus — reddituri pro animabus eorum’, nr. 90.

101 . RELATIO CAESAREA ALTERA.

2o Praesto erant II It l— 3. Haec relatio cum epistolae cncyclicac formam non habeat,

a quo confecta sit, penitus ignoramus. At cum narratio Willclmi Malmesburtensis, e libello

Pavidi Scotti hausta, semel quidem l. V, c. 423 (Hac conventione expleta — in haec

verba) cum Relatione concordet, aut Relationem hoc libello usam esse aut Pavidum ipsum

cius auctorem fuisse, fortasse concedes.

25
a In b nomine sanctae et individuae Trinitatis. Haec est conventio inter domnum 6

papam Paschalem et Heinricum imperatorem 11

,
inter 6 regnum et sacerdotium de con-

firmatione et conservatione f pacis et amicitiae:

‘Domnus papa Paschalis concedet — regnum et imperium’, nr. 91.

Istud est sacramentum per quod confirmata est inter papam P.« et imperatorem H.

3u superius perscripta 1
* conventio:

‘Domnus papa Paschalis non inquietabit — et malo ingenio’, nr. 92.

‘Ista sunt nomina episcoporum — Sergii et Bachi’. nr. 93.

Hac conventione expleta* et praedictorum episcoporum et cardinalium sacramento

confirmata et osculo utrimque dato, domnus papa P. insequenti die, scilicet II. Idus APr. i

35 Aprilis, sollempniter k missam dominicam ‘Quasi modo geniti’ celebravit. In qua post

communionem suam et ministrorum altaris domno H. imperatori corpus et sanguinem

domini nostri Iesu Christi 1 dedit in hec verba:

‘Hoc dominicum corpus — concordiae et pacis’, nr. 97 a.

Et in hec verba, papa'*1 exigente, in ipsa communione invicem se osculati sunt.

4u 100. e
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Apr. 13
His feliciter et gaudio diu expectato expletis, Romam exultantes pervenerunt.

Et in argentea porta rex a domno apostolico 11 et a toto clero cum oratione, quae in

Ordine continetur, receptus et ad mediam Rotam 0 deductus et, ibi expleta oratione

secunda, usque ad confessionem apostolorum Petri et Pauli cum letaniis perductus et

unctus est. Post hec a domno papa ad altare eorundem apostolorum cum immenso s

tripudio deducitur et ibidem corona sibi p ab apostolico imposita in imperatorem

consecratur.

Deinde missa incipitur de resurrectione Domini et sollempniter celebratur. In

qua ante communionem sub testimonio astantis ecclesiae tam clericorum quam laicorum

domnus apostolicus privilegium domno II. imperatori propria manu dedit'1
; in quo sibi iu

et regno suo quod 1' scriptum est concessit et ibidem anathemate confirmavit:

'Paschalis episcopus servus — imperare concedat’, nr. 96.

102. PACTUM CUM VENETIS.
1111. Mai. 22.

Proferimus hoc pactum ex I) Libris pactorum lib. I, fol. 2; 2) Libris pactorum is

lib. II, fol. 75'; ct 3) Libro blanco fol. 34', nr. 19, in quo inscribitur: Privilegium Iienrici

imperatoris quarti, renovationis et confirmationis de aliquibus factum domino Ordelaffo

Faletro duci. Ex Libris pactorum pactum transscriptum est in cod. Trivisano fol. 179.

Huius pactionis exordium ct capita 1—17 ex Heinrici IV. pacto (supra nr. 72) sumpta

sunt. Quod cum post c. 17, ut diximus, deficiat, sequentia capita 18—21 et a c. 24 omnia 20

usque ad ultimum a pacto Ottonis II. (supra nr. 18), capita autem 22 et 23 ab Ottonis III.

praecepto (supra nr. 20) pendent. — Stumpf, Reg. 3062. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia

quartus Romanorum imperator augustus. Quoniam stabilem Christianorum principum kari-